
146 NORMAS LEGALES Jueves 31 de diciembre de 2020 /  El Peruano

el Registro de Predios de la Superintendencia Nacional 
de los Registros Públicos – SUNARP y iv) el presente 
procedimiento se enmarca en el supuesto establecido 
en el tercer párrafo del numeral 6.1 del artículo 6 de 
la Ley, por lo que se recomienda la expedición de la 
resolución ministerial que apruebe la ejecución de la 
expropiación de las áreas del inmueble afectado y el 
valor de la Tasación; asimismo, se adjunta el Certificado 
de Búsqueda Catastral, el Informe Nº 25-2020-JGGM-
PMMSDCH-V suscrito por verificador catastral, la Partida 
Registral y la disponibilidad presupuestal de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto de PROVIAS NACIONAL, 
para la expropiación de las áreas del predio afectado, 
contenida en el Informe Nº 1879-2020-MTC/20.4; 

Que, con Informe Nº 2837-2020-MTC/20.3, la Oficina 
de Asesoría Jurídica de PROVIAS NACIONAL concluye 
que, de conformidad con lo dispuesto en el TUO de la 
Ley y en mérito a lo opinado por la antes denominada 
Subdirección de Derecho de Vía de PROVIAS NACIONAL, 
resulta legalmente viable la aprobación de la ejecución de 
expropiación de las áreas del inmueble afectado por la 
Obra y su respectivo valor de tasación;

De conformidad con lo dispuesto en la Quinta 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 30025, 
Ley que Facilita la Adquisición, Expropiación y Posesión 
de Bienes Inmuebles para Obras de Infraestructura 
y Declara de Necesidad Pública la Adquisición o 
Expropiación de Bienes Inmuebles afectados para la 
Ejecución de diversas Obras de Infraestructura, la Ley Nº 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, la Resolución Ministerial 
Nº 0785-2020-MTC/01 que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, y el Decreto Supremo 
Nº 015-2020-VIVIENDA, que aprueba el Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo Nº 1192, Ley Marco de 
Adquisición y Expropiación de Inmuebles, Transferencia 
de Inmuebles de Propiedad del Estado, Liberación de 
Interferencias y dicta otras medidas para la ejecución de 
obras de infraestructura;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación de la Ejecución de la 
Expropiación de las Áreas del Bien Inmueble y del 
Valor de la Tasación

Aprobar la ejecución de la expropiación de las áreas 
del inmueble afectado por la ejecución de la Obra: 
“Rehabilitación y Mejoramiento de la Carretera Pallasca – 
Mollepata – Mollebamba – Santiago de Chuco – Emp. Ruta 
10, Tramo: Santiago de Chuco – Cachicadan – Mollepata” 
y el valor de la Tasación correspondiente, ascendente 
a S/ 33 724,68 (TREINTA Y TRES MIL SETECIENTOS 
VEINTICUATRO CON 68/100 SOLES), conforme se 
detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución. 

Artículo 2.- Consignación del Valor de la Tasación
Disponer que el Proyecto Especial de Infraestructura 

de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL, consigne 
en el Banco de la Nación, el monto del valor de la Tasación 
a favor del Sujeto Pasivo de la expropiación, dentro de los 
diez (10) días hábiles siguientes de emitida la presente 

Resolución.

Artículo 3.- Información Necesaria para Inscribir 
las áreas del Bien Inmueble a Favor del Beneficiario 
y Orden de Levantar toda Carga o Gravamen que 
contenga la Partida Registral

3.1 Disponer que el Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional – PROVIAS 
NACIONAL, remita al Registro de Predios de la Oficina 
Registral correspondiente de la Superintendencia Nacional 
de los Registros Públicos - SUNARP, la información 
señalada en el artículo 30 del Texto Único Ordenado 
del Decreto Legislativo Nº 1192, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley Marco de Adquisición y Expropiación de 
Inmuebles, Transferencia de Inmuebles de Propiedad del 
Estado, Liberación de Interferencias y dicta otras medidas 
para la Ejecución de Obras de Infraestructura, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 015-2020-VIVIENDA, a 
efectos de inscribir el área del bien inmueble expropiado 
a favor del beneficiario, en atención a lo establecido en el 
último párrafo del numeral 6.1 del artículo 6 de la referida 
norma.

3.2 Disponer que el Registrador, bajo responsabilidad, 
proceda al levantamiento de toda carga o gravamen 
que contenga la Partida Registral respecto del área 
del inmueble afectado. Los acreedores pueden cobrar 
sus acreencias con el valor de la Tasación pagado 
directamente o vía consignación al Sujeto Pasivo.

Artículo 4.- Inscripción Registral de las áreas del 
bien inmueble a Favor del Beneficiario 

Disponer que la Oficina Registral correspondiente de 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos – 
SUNARP, inscriba a favor del beneficiario el área del bien 
inmueble expropiado, bajo responsabilidad y sanción de 
destitución.

Artículo 5.- Notificación al Sujeto Pasivo
Disponer que el Proyecto Especial de Infraestructura 

de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL, 
notifique la presente Resolución al Sujeto Pasivo de la 
expropiación, conforme a lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo Nº 1192, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley Marco de Adquisición y 
Expropiación de Inmuebles, Transferencia de Inmuebles 
de Propiedad del Estado, Liberación de Interferencias 
y dicta otras medidas para la Ejecución de Obras de 
Infraestructura, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
015-2020-VIVIENDA, requiriéndole la desocupación y 
entrega de las áreas expropiadas del bien inmueble dentro 
de un plazo máximo de diez (10) días hábiles siguientes 
de notificada la presente Resolución, de encontrarse 
las áreas del inmueble desocupadas, o treinta (30) días 
hábiles de estar ocupadas o en uso, bajo apercibimiento 
de iniciar los procedimientos de ejecución coactiva para 
el lanzamiento o toma de posesión de las áreas del bien 
inmueble materia de expropiación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO GONZÁLEZ CHÁVEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE 
NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de 
la publicación de sus disposiciones en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones 
administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de una 
página, se adjuntará un CD o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser remitido al correo electrónico 
normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



147NORMAS LEGALESJueves 31 de diciembre de 2020
 El Peruano /

ANEXO

VALOR DE LA TASACIÓN DE LAS ÁREAS DEL INMUEBLE AFECTADO POR LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: “REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PALLASCA – 
MOLLEPATA – MOLLEBAMBA – SANTIAGO DE CHUCO – EMP. RUTA 10, TRAMO: SANTIAGO DE CHUCO – CACHICADAN – MOLLEPATA” 

Nº
SUJETO ACTIVO / 

BENEFICIARIO
SUJETO 
PASIVO 

IDENTIFICACIÓN DEL BIEN INMUEBLE
VALOR DE LA 
TASACIÓN (S/)

CODIGO: ANG-0608 ÁREA AFECTADA: 2,054.42 m2 AFECTACIÓN: Parcial del Inmueble

LINDEROS Y MEDIDAS PERIMÉTRICAS DEL 
ÁREA AFECTADA 1:

• Por el Norte: CON LA INTERSECCION ENTRE 
EL LADO ESTE Y EL LADO OESTE EN EL 
VERTICE B.
• Por el Sur: CON EL PREDIO U.C. 020613 CON 
UNA LONGITUD DE 5.78m
• Por el Este: CON LA CARRETERA 
ANGASMARCA - SANTIAGO DE TULPO CON 
UNA LONGITUD DE 5.68m
• Por el Oeste: CON EL PREDIO U.C. 020613 
CON UNA LONGITUD DE 4.54m

LINDEROS Y MEDIDAS PERIMÉTRICAS DEL 
ÁREA AFECTADA 2:

• Por el Norte: CON LA CARRETERA 
ANGASMARCA - SANTA CLARA DE TULPO CON 
UNA LONGITUD DE 3.01.
• Por el Sur: CON LA U.C. 020613 CON UNA 
LONGITUD DE 29.97 m
• Por el Este: CON LA U.C. 020613 CON UNA 
LONGITUD DE 167.02 m
• Por el Oeste: CON LA CARRETERA 
ANGASMARCA - SANTA CLARA DE TULPO CON 
UNA LONGITUD DE 182.11 m

COORDENADAS UTM DE VALIDEZ UNIVERSAL DEL INMUEBLE: ÁREA 
AFECTADA 1

VERTICES LADO DISTANCIA (m) 
WGS84

ESTE (X) NORTE (Y)

A A-B 4.54 825135.7720 9100372.3532

B B-C 2.19 825138.2780 9100376.1374

C C-D 3.49 825139.4077 9100374.2577

D D-E 0.77 825141.4658 9100371.4368

E E-F 1.41 825140.6974 9100371.4586

F F-G 1.65 825139.2966 9100371.6306

G G-A 1.95 825137.6684 9100371.9130

COORDENADAS UTM DE VALIDEZ UNIVERSAL DEL INMUEBLE: ÁREA 
AFECTADA 2

VERTICES LADO DISTANCIA (m) 
WGS84

ESTE (X) NORTE (Y)

A A-B 3.01 825067.2120 9100527.0115

B B-C 5.09 825069.5907 9100528.8622

C C-D 4.74 825072.4993 9100524.6825

D D-E 5.21 825075.2741 9100520.8358

E E-F 4.80 825078.3913 9100516.6669

F F-G 4.38 825081.3312 9100512.8734

G G-H 5.87 825084.0686 9100509.4545

H H-I 6.96 825087.8182 9100504.9372

MINISTERIO DE I I-J 8.54 825092.3789 9100499.6837

1 TRANSPORTES Y TRUJILLO J J-K 7.02 825098.0979 9100493.3436

COMUNICACIONES - RAMOS K K-L 6.22 825102.8089 9100488.1327 33,724.68

PROVIAS NACIONAL TELESFORO L L-M 7.10 825106.9835 9100483.5152

M M-N 7.27 825111.7433 9100478.2503

N N-O 6.58 825116.6221 9100472.8539

O O-P 4.35 825121.0354 9100467.9724

P P-Q 4.43 825123.9528 9100464.7454

Q Q-R 5.24 825126.9210 9100461.4623

R R-S 4.54 825130.4341 9100457.5764

PARTIDA REGISTRAL: Nº 04003337 S S-T 4.33 825133.4811 9100454.2060

perteneciente a la Oficina Registral de T T-U 4.19 825136.3879 9100450.9909

Otuzco de la Zona Registral Nº V - Sede U U-V 4.86 825139.1994 9100447.8810

Trujillo. V V-W 4.58 825142.4606 9100444.2738

W W-X 3.31 825145.5352 9100440.8729

CERTIFICADO DE BÚSQUEDA X X-Y 4.08 825147.7559 9100438.4166

CATASTRAL: Emitido con fecha 21.10.2019 Y Y-Z 3.61 825150.4918 9100435.3905

(Informe Técnico Nº 10217-2019-ZR-V-ST/ Z Z-A1 5.02 825152.9126 9100432.7128

OC) por la Oficina Registral de Otuzco, A1 A1-B1 7.12 825156.2780 9100428.9901

Zona Registral Nº V - Sede Trujillo. B1 B1-C1 7.21 825162.7240 9100425.9700

C1 C1-D1 1.01 825164.4258 9100418.9650

D1 D1-E1 1.53 825164.9843 9100418.1184

E1 E1-F1 2.42 825165.7927 9100416.8219

F1 F1-G1 2.48 825166.9839 9100414.7171

G1 G1-H1 2.04 825168.0801 9100412.4896

H1 H1-I1 2.08 825168.8727 9100410.6148

I1 I1-J1 2.12 825169.5741 9100408.6585

J1 J1-K1 1.83 825170.1689 9100406.6225

K1 K1-L1 4.86 825170.5780 9100404.8359

L1 L1-M1 16.26 825172.9726 9100400.6072

M1 M1-N1 2.22 825168.7719 9100384.8998

N1 N1-O1 1.16 825166.7839 9100383.9142

O1 O1-P1 1.55 825166.1352 9100382.9532

P1 P1-Q1 1.61 825165.2039 9100381.7103

Q1 Q1-R1 1.45 825164.1660 9100380.4796



148 NORMAS LEGALES Jueves 31 de diciembre de 2020 /  El Peruano

Otorgan Concesión Única para la 
prestación de los servicios públicos de 
telecomunicaciones a la empresa FIBERNET 
COMUNICACIONES E.I.R.L.

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1052-2020-MTC/01.03

Lima, 29 de diciembre de 2020

VISTA, la solicitud presentada con escrito de 
registro Nº T-223011-2020 por la empresa FIBERNET 
COMUNICACIONES E.I.R.L., sobre otorgamiento de 
Concesión Única para la prestación de los servicios 
públicos de telecomunicaciones en todo el territorio de la 
República del Perú; precisando que el servicio portador 
local en la modalidad conmutado será el servicio a prestar 
inicialmente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de la Ley 
de Telecomunicaciones, modificado por la Ley Nº 28737, 
publicada el 18 de mayo de 2006, define la concesión como 
“al acto jurídico mediante el cual el Estado concede a una 
persona natural o jurídica la facultad de prestar servicios 
públicos de telecomunicaciones. El Ministerio otorgará 
concesión única para la prestación de todos los servicios 
públicos de telecomunicaciones, independientemente 
de la denominación de éstos contenida en esta Ley o 
en su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que “las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 

Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a las 
condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley Nº 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 020-2007-MTC, 
dispone que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 
de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 144 
del mismo reglamento indica los requisitos que deben 
ser adjuntados a las solicitudes de otorgamiento de 
concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”;

Que, en caso la concesionaria requiera prestar 
servicios adicionales al servicio portador local en la 
modalidad conmutado, deberá cumplir con lo establecido 
en el artículo 155 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
y solicitar al Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
la inscripción de dichos servicios en el registro habilitado 
para tal fin, los mismos que se sujetarán a los derechos 
y obligaciones establecidos en el contrato de concesión 
única y en la ficha de inscripción en el registro que forma 
parte de aquel;

Que, mediante Informe Nº 897-2020-MTC/27, 
la Dirección General de Programas y Proyectos de 

ANEXO

VALOR DE LA TASACIÓN DE LAS ÁREAS DEL INMUEBLE AFECTADO POR LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: “REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PALLASCA – 
MOLLEPATA – MOLLEBAMBA – SANTIAGO DE CHUCO – EMP. RUTA 10, TRAMO: SANTIAGO DE CHUCO – CACHICADAN – MOLLEPATA” 

Nº
SUJETO ACTIVO / 

BENEFICIARIO
SUJETO 
PASIVO 

IDENTIFICACIÓN DEL BIEN INMUEBLE
VALOR DE LA 
TASACIÓN (S/)

R1 R1-S1 1.40 825163.1703 9100379.4241

S1 S1-T1 1.57 825162.1547 9100378.4537

T1 T1-U1 1.50 825160.9647 9100377.4339

U1 U1-V1 1.25 825159.7725 9100376.5223

V1 V1-W1 5.12 825158.7443 9100375.8146

W1 W1-X1 11.33 825158.9513 9100380.9267

X1 X1-Y1 9.22 825155.8012 9100391.8048

Y1 Y1-Z1 10.16 825152.0904 9100400.2434

Z1 Z1-A2 11.17 825147.6539 9100409.3817

A2 A2-B2 9.62 825141.7332 9100418.8501

B2 B2-C2 14.87 825137.1730 9100427.3186

C2 C2-D2 15.62 825131.2687 9100440.9664

D2 D2-E2 9.97 825124.4904 9100455.0339

E2 E2-F2 9.85 825118.6273 9100463.0926

F2 F2-G2 11.51 825111.6593 9100470.0613

G2 G2-H2 10.75 825103.1326 9100477.7901

H2 H2-I2 12.92 825094.5812 9100484.2989

I2 I2-J2 9.52 825084.1332 9100491.9076

J2 J2-K2 9.41 825077.5033 9100498.7465

K2 K2-L2 6.47 825072.5390 9100506.7350

L2 L2-M2 5.07 825069.9827 9100512.6741

M2 M2-A 9.53 825069.1086 9100517.6732

1916467-1



149NORMAS LEGALESJueves 31 de diciembre de 2020
 El Peruano /

Comunicaciones señala que habiéndose verificado el 
cumplimiento de los requisitos que establece la legislación 
para otorgar la concesión única solicitada para la 
prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, 
resulta procedente la solicitud formulada por la empresa 
FIBERNET COMUNICACIONES E.I.R.L.;

Que, con Informe Nº 2595-2020-MTC/08, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica emite pronunciamiento, 
considerando legalmente viable, el otorgamiento de la 
concesión única solicitada;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 013-93-TCC y su modificatoria, el 
Texto Único Ordenado del Reglamento General de la Ley 
de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 020-2007-MTC y sus modificatorias; el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 0785-2020-MTC/01; el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2002-MTC y sus modificatorias, y;

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Programas y Proyectos de Comunicaciones y la conformidad 
del Despacho Viceministerial de Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a la empresa FIBERNET 
COMUNICACIONES E.I.R.L., Concesión Única para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
por el plazo de veinte (20) años, en el área que comprende 
todo el territorio de la República del Perú, estableciéndose 
como el primer servicio a prestar, el servicio portador local 
en la modalidad conmutado.

Artículo 2.- Aprobar el Contrato de Concesión 
Única a celebrarse con la empresa FIBERNET 
COMUNICACIONES E.I.R.L., para la prestación de los 
servicios públicos de telecomunicaciones, el que consta 
de veintiocho (28) cláusulas y forma parte integrante de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 3.- Autorizar a la Directora General de Programas 
y Proyectos de Comunicaciones para que, en representación 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, suscriba el 
Contrato de Concesión que se aprueba en el artículo 2 de la 
presente Resolución Ministerial, así como, en caso cualquiera 
de las partes lo solicite, a suscribir la escritura pública del 
referido contrato y de las adendas.

Artículo 4.- La concesión otorgada quedará sin 
efecto de pleno derecho, sin perjuicio que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones emita el acto administrativo 
correspondiente, si el Contrato de Concesión no es 
suscrito por la empresa FIBERNET COMUNICACIONES 
E.I.R.L., en el plazo máximo de sesenta (60) días hábiles 
computados a partir de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial. Para la suscripción deberá cumplir 
previamente con el pago por el derecho de concesión.

Artículo 5.- Remitir copia de la presente Resolución 
Ministerial a la Dirección General de Fiscalizaciones y 
Sanciones en Comunicaciones para conocimiento y fines.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO GONZÁLEZ CHÁVEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1916506-1

Aprueban modificación de la denominación 
de un Indicador de Brecha, la modificación 
en el Nivel de Desagregación de cinco 
Indicadores de Brechas y la modificación en 
la Unidad de Medida de cinco Indicadores 
de Brechas del Sector Transportes y 
Comunicaciones

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1053-2020-MTC/01

Lima, 30 de diciembre de 2020

VISTO: El Memorándum N° 2094-2020-MTC/09 de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones; y,  

CONSIDERANDO:

Que, conforme a los artículos 4 y 7 de la Ley N’ 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, este Ministerio 
es competente de manera exclusiva en materia de 
infraestructura de transportes de alcance nacional 
e internacional, entre otras; y, en el marco de sus 
competencias compartidas cumple la función de planear, 
regular, gestionar, ejecutar, supervisar y evaluar la 
infraestructura vial, en el ámbito de su competencia; 

Que, el numeral 5.3 del artículo 5 del Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo Nº 1252, Decreto 
Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones, aprobado por 
Decreto Supremo No 242-2018-EF, establece que el 
Ministro o la más alta autoridad ejecutiva del Sector, en 
su calidad de Órgano Resolutivo, presenta al Ministerio 
de Economía y Finanzas, el Programa Multianual de 
Inversiones Sectorial, conforme a lo establecido en la 
Directiva correspondiente a la Programación Multianual, 
los procedimientos del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones establecidos en el 
Reglamento y sus normas complementarias; y que las 
modificaciones a las metas e indicadores contenidos en el 
Programa Multianual de Inversiones Sectorial, se realizan 
siguiendo el mismo procedimiento establecido para su 
aprobación;

Que, el numeral 9.2 del artículo 9 del Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 1252, Decreto Legislativo que 
crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 284-2018-EF, señala que el Órgano Resolutivo 
del Sector aprueba los indicadores de brechas y los 
criterios para la priorización de las inversiones que se 
enmarquen en el ámbito de su responsabilidad funcional, 
a ser aplicados en la fase de Programación Multianual de 
Inversiones por los tres niveles de gobierno, de acuerdo 
a las medidas sectoriales definidas por los rectores de las 
políticas nacionales sectoriales; y que dichos indicadores 
y criterios pueden ser revisados anualmente y siempre 
que se presenten modificaciones, se aprueban y se 
publican en el portal institucional de la entidad;

Que, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 11.4 
del artículo 11 de la Directiva General del Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
los indicadores de brechas validados por la Dirección 
General de Programación Multianual de Inversiones 
son aprobados por el Ministro o la más alta autoridad 
ejecutiva del Sector, en su calidad de Órgano Resolutivo 
del Sector mediante la resolución o acto correspondiente, 
y publicados por la OPMI del Sector responsable en su 
portal institucional;

Que mediante Resolución Ministerial N° 259-
2019-MTC/01, se aprueba el “Programa Multianual de 
Inversiones (PMI) 2020 - 2022 del Sector Transportes y 
Comunicaciones”, el mismo que contiene los indicadores 
de brecha de infraestructura y/o accesos a servicios; y con 
Resolución Ministerial N° 012-2020-MTC/01, se aprueba 
la “Modificación de la conceptualización y definición de los 
Indicadores de Brechas de Infraestructura y la Inclusión 
de nuevos Indicadores de brechas de Infraestructura del 
Sector Transportes y Comunicaciones”;

Que, con Oficio Nº 755-2020-MTC/09, la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones remite a la Dirección 
General de Programación Multianual de Inversiones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, el Reporte 
Situacional de los Indicadores de Brecha del MTC, y 
solicita la validación metodológica de la modificación de 
los Indicadores de Brechas de Infraestructura o de Acceso 
a Servicios aprobados por el Sector; 

Que, mediante Oficio Nº 053-2020-EF/63.03, la 
Dirección General de Programación Multianual de 
Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas, 
remite el Informe Nº 106-2020-EF/63.03 de la Dirección 
de Política y Estrategias de la Inversión Pública, mediante 
el cual valida metodológicamente la propuesta remitida 


		2020-12-31T13:47:29-0500




